
Pregão Eletrônico

Governo do Estado de Santa Catarina
SERVIÇO MUNICIPAL DE AGUA, SANEAMENTO BÁSICO E INFRAESTRUTURA

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00007/2020

Às 10:34 horas do dia 27 de maio de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00007/2020, 
referente ao Processo nº 2020-SAN-054270, o pregoeiro, Sr(a) MARCIO VENICIO BERNADINO, ADJUDICA 
aos licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de 
julgamento. 

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1 

Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Critério de Valor: R$ 223.063,6100
Situação: Cancelado na adjudicação 

Itens do grupo: 

1 - Manutenção Filtro / Purificador Água 

2 - Manutenção Filtro / Purificador Água 

3 - Manutenção Filtro / Purificador Água 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Cancelado na 
adjudicação 

27/05/2020 
10:34:16

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Processo deve ser cancelado, 
tendo em vista que o valor negociado com o fornecedor melhor 
classificado, não atende o requisito mínimo para aceitabilidade a 
proposta, no valor máximo em R$ 195.857,66, conforme consta do autos.

Item: 1 - GRUPO 1 

Descrição: Manutenção Filtro / Purificador Água 
Descrição Complementar: Manutenção filtro , purificador água. Recuperação, limpeza e adequação da 
camada (leito) filtrantes dos filtros da São Roque ETA I - 08 (oito) filtros através do uso de produto de 
caráter bactericida ou produto equivalente a este, atóxico (DL oral 2.000 mg/Kg), produto líquido, não 
inflamável, o produto não poderá, de modo algum, alterar as características da água potável pela portaria 
consolidada 05 anexo XX do Ministério da Saúde. O produto usado deverá: ter eficiência comprovada para 
remoção total de matéria orgânica; ser isento de cloro com matriz a base de peróxido de hidrogênio e 
aditivos; deve possuir alta eficiência na eliminação de ferro e manganês; o produto deverá ser isento de 
metais pesados, sabor e odor.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 93.921,5200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Cancelado na adjudicação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Page 1 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

27/05/2020https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=846287...



Item cancelado 
no julgamento 

26/05/2020 
17:43:08

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os preços estão acima do 
estimado pela administração. Deve a área técnica orçar novamente e 
propor no tempo adequado, novo procedimento licitatório.

Cancelado na 
adjudicação 

27/05/2020 
10:34:16

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Processo deve ser cancelado, 
tendo em vista que o valor negociado com o fornecedor melhor 
classificado, não atende o requisito mínimo para aceitabilidade a 
proposta, no valor máximo em R$ 195.857,66, conforme consta do 
autos.

Item: 2 - GRUPO 1 

Descrição: Manutenção Filtro / Purificador Água 
Descrição Complementar: Manutenção filtro , purificador água. Recuperação, limpeza e adequação da 
camada (leito) filtrantes dos filtros da ETA São Roque II - 06 (seis) filtros através do uso de produto de 
caráter bactericida ou produto equivalente a este, atóxico (DL oral 2.000 mg/Kg), produto líquido, não 
inflamável, o produto não poderá, de modo algum, alterar as características da água potável pela portaria 
consolidada 05 anexo XX do Ministério da Saúde. O produto usado deverá: ter eficiência comprovada para 
remoção total de matéria orgânica ser isento de cloro com matriz a base de peróxido de hidrogênio e 
aditivos; deve possuir alta eficiência na eliminação de ferro e manganês; o produto deverá ser isento de 
metais pesados, sabor e odor.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 70.441,1400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Cancelado na adjudicação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Item cancelado 
no julgamento 

26/05/2020 
17:43:08

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os preços estão acima do 
estimado pela administração. Deve a área técnica orçar novamente e 
propor no tempo adequado, novo procedimento licitatório.

Cancelado na 
adjudicação 

27/05/2020 
10:34:16

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Processo deve ser cancelado, 
tendo em vista que o valor negociado com o fornecedor melhor 
classificado, não atende o requisito mínimo para aceitabilidade a 
proposta, no valor máximo em R$ 195.857,66, conforme consta do 
autos.

Item: 3 - GRUPO 1 

Descrição: Manutenção Filtro / Purificador Água 
Descrição Complementar: Manutenção filtro , purificador água. Recuperação, limpeza e adequação da 
camada (leito) filtrantes dos filtros da ETA Arapongas - 05 (cinco) filtros através do uso de produto de 
caráter bactericida ou produto equivalente a este, atóxico (DL oral 2.000 mg/Kg), produto líquido, não 
inflamável, o produto não poderá, de modo algum, alterar as características da água potável pela portaria 
consolidada 05 anexo XX do Ministério da Saúde. O produto usado deverá: ter eficiência comprovada para 
remoção total de matéria orgânica ser isento de cloro com matriz a base de peróxido de hidrogênio e 
aditivos; deve possuir alta eficiência na eliminação de ferro e manganês; o produto deverá ser isento de 
metais pesados, sabor e odor.
Tratamento Diferenciado: - 
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não 
Quantidade: 5 Unidade de fornecimento: Unidade 
Valor Máximo Aceitável: R$ 58.700,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,01 
Situação: Cancelado na adjudicação 

Eventos do Item

Evento Data Observações

Item cancelado 
no julgamento 

26/05/2020 
17:43:08

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todos os preços estão acima do 
estimado pela administração. Deve a área técnica orçar novamente e 
propor no tempo adequado, novo procedimento licitatório.

Cancelado na 
adjudicação 

27/05/2020 
10:34:16

Item cancelado na adjudicação. Motivo: Processo deve ser cancelado, 
tendo em vista que o valor negociado com o fornecedor melhor 
classificado, não atende o requisito mínimo para aceitabilidade a 
proposta, no valor máximo em R$ 195.857,66, conforme consta do 
autos.

Page 2 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

27/05/2020https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=846287...



Fim do documento

Page 3 of 3COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

27/05/2020https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=846287...


